TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11135ª SESSÃO, EM 15 DE SETEMBRO DE 2022

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos quinze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, reuniu-se às quinze

horas em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador
Paulo Galizia. Compareceram as Senhoras e os Senhores: Desembargador Encinas Manfré, convocado
em razão da ausência do Senhor Desembargador Silmar Fernandes, que se encontrava em Brasília/DF,
participando de reunião no Tribunal Superior Eleitoral relativa à preparação das eleições, Desembargador
Sérgio Nascimento, Juiz Mauricio Fiorito, Juiz Afonso Celso da Silva, Juiz Marcelo Vieira de Campos,
Juiz Marcio Kayatt, Juiz José Horácio Halfeld, convocado; e como Juízes Auxiliares, para os fins do
artigo 2º, II, da Resolução TSE nº 23.608/2019, a Juíza Cláudia Bedotti e o Juiz Regis de Castilho,
Doutora Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, Procuradora Regional Eleitoral, e Doutora Tatiana
Silvestre Fernandez Egydio, Coordenadora das Sessões. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e
aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS DE PROCESSOS COM ACÓRDÃOS PUBLICADOS EM SESSÃO

REGISTRO DE CANDIDATURA Nº 0600503-71.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
REQUERENTE: ROSANGELA MARIA WOLFF DE QUADROS MORO
REQUERENTE: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - ESTADO DE SÃO PAULO
IMPUGNANTE: WASHINGTON RODRIGUES DE OLIVEIRA
IMPUGNANTE: ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA
DECISÃO: JULGARAM IMPROCEDENTES AS IMPUGNAÇÕES E DEFERIRAM O
REGISTRO. V.U.

REGISTRO DE CANDIDATURA Nº 0600763-51.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ JOSÉ HORÁCIO HALFELD
REQUERENTE: SAULO PEDROSO DE SOUZA
REQUERENTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD - ESTADO DE SÃO PAULO
IMPUGNANTE: EDMIR JOSE ABI CHEDID
IMPUGNANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: NÃO CONHECERAM DA IMPUGNAÇÃO OFERTADA POR EDMIR JOSE ABI NO
ID Nº 64179732; DERAM POR PREJUDICADA A IMPUGNAÇÃO OFERTADA PELA D.

ATA SEPLEN 3791217         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

ID Nº 64179732; DERAM POR PREJUDICADA A IMPUGNAÇÃO OFERTADA PELA D.
PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL; JULGARAM IMPROCEDENTES A
IMPUGNAÇÃO OFERTADA POR EDMIR JOSE ABI CHEDID NO ID Nº 64169088 E AS
NOTÍCIAS DE INELEGIBILIDADE APRESENTADAS POR CARLOS ALBERTO DA SILVA
(ID Nº 64142235) E CLÉBER STEVENS GERAGE (ID Nº 64177006); E INDEFERIRAM O
REGISTRO. V.U.

REGISTRO DE CANDIDATURA Nº 0600773-95.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REQUERENTE: ANDRE LUIZ PREVIATO KODJAOGLANIAN
REQUERENTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD - ESTADO DE SÃO PAULO
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) RCAND Nº 0602085-09.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
EMBARGANTE: JORGE DONIZETTI RIBEIRO DE MATOS
TERCEIRO INTERESSADO: PARTIDO DA MOBILIZAÇÃO NACIONAL - PMN - ESTADO DE
SÃO PAULO
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 19.09.2022.

REGISTRO DE CANDIDATURA Nº 0602226-28.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
REQUERENTE: TARCISIO GOMES DE FREITAS
REQUERENTE: SÃO PAULO PODE MAIS 10-REPUBLICANOS / 22-PL / 55-PSD / 14-PTB / 20-
PSC / 33-PMN
IMPUGNANTE: PARTIDO DA MULHER BRASILEIRA - PMB - ESTADO DE SÃO PAULO
DECISÃO: JULGARAM IMPROCEDENTE A IMPUGNAÇÃO E DEFERIRAM A CHAPA
MAJORITÁRIA DA COLIGAÇÃO SÃO PAULO PODE MAIS, COMPOSTA POR TARCISIO
GOMES DE FREITAS AO CARGO DE GOVERNADOR E FELICIO RAMUTH AO CARGO DE
VICE-GOVERNADOR. V.U.

REGISTRO DE CANDIDATURA Nº 0602227-13.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
REQUERENTE: FELICIO RAMUTH
REQUERENTE: SÃO PAULO PODE MAIS 10-REPUBLICANOS / 22-PL / 55-PSD / 14-PTB / 20-
PSC / 33-PMN
DECISÃO: JULGARAM IMPROCEDENTE A IMPUGNAÇÃO E DEFERIRAM A CHAPA
MAJORITÁRIA DA COLIGAÇÃO SÃO PAULO PODE MAIS, COMPOSTA POR TARCISIO
GOMES DE FREITAS AO CARGO DE GOVERNADOR E FELICIO RAMUTH AO CARGO DE
VICE-GOVERNADOR. V.U.

ATA SEPLEN 3791217         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

REGISTRO DE CANDIDATURA Nº 0602377-91.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REQUERENTE: JOSE FLORIANO DE ARAUJO JUNIOR
REQUERENTE: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - ESTADO DE SÃO PAULO
DECISÃO: INDEFERIRAM O REGISTRO. V.U.

REGISTRO DE CANDIDATURA Nº 0602420-28.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REQUERENTE: GERALDO ANTONIO DA NOBREGA
REQUERENTE: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - ESTADO DE SÃO PAULO
DECISÃO: INDEFERIRAM O REGISTRO. V.U.

REGISTRO DE CANDIDATURA Nº 0602448-93.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REQUERENTE: GRACE LAINE PINCERATO CARREIRA DINI
REQUERENTE: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - ESTADO DE SÃO PAULO
DECISÃO: INDEFERIRAM O REGISTRO. V.U.

REGISTRO DE CANDIDATURA Nº 0602865-46.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
REQUERENTE: ERIKA STANCOLOVICHE VEIGA
REQUERENTE: REPUBLICANOS - REPUBLICANOS - ESTADO DE SÃO PAULO
IMPUGNANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 19.09.2022, APÓS AS SUSTENTAÇÕES ORAIS.

REGISTRO DE CANDIDATURA Nº 0603582-58.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
REQUERENTE: EDIVALDO CORREIA DE OLIVEIRA
REQUERENTE: DEMOCRACIA CRISTÃ - DC - ESTADO DE SÃO PAULO
IMPUGNANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: JULGARAM PROCEDENTE A IMPUGNAÇÃO E INDEFERIRAM O REGISTRO.
V.U.

ATA SEPLEN 3791217         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

REGISTRO DE CANDIDATURA Nº 0603597-27.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
REQUERENTE: MARISTELA MACHADO LEITE GOMES
REQUERENTE: DEMOCRACIA CRISTÃ - DC - ESTADO DE SÃO PAULO
DECISÃO: INDEFERIRAM O REGISTRO. V.U.

REGISTRO DE CANDIDATURA Nº 0603604-19.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
REQUERENTE: MARIA CELIA DE JESUS OLIVEIRA
REQUERENTE: DEMOCRACIA CRISTÃ - DC - ESTADO DE SÃO PAULO
DECISÃO: INDEFERIRAM O REGISTRO. V.U.

REGISTRO DE CANDIDATURA Nº 0603612-93.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REQUERENTE: ADEMILSON RAMOS DA SILVA
REQUERENTE: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB - ESTADO
DE SÃO PAULO
DECISÃO: INDEFERIRAM O REGISTRO. V.U.

REGISTRO DE CANDIDATURA Nº 0603623-25.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REQUERENTE: CLAUDIO MARTINS NEVES DE FRANCA
REQUERENTE: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB - ESTADO
DE SÃO PAULO
IMPUGNANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: JULGARAM PARCIALMENTE PROCEDENTE A IMPUGNAÇÃO E
INDEFERIRAM O REGISTRO. V.U.

REGISTRO DE CANDIDATURA Nº 0603629-32.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REQUERENTE: EVERTON REZENDE BELASCO
REQUERENTE: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB - ESTADO
DE SÃO PAULO
DECISÃO: INDEFERIRAM O REGISTRO. V.U.

ATA SEPLEN 3791217         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

REGISTRO DE CANDIDATURA Nº 0603649-23.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REQUERENTE: FRANCISCO SEVERIANO DA SILVA
REQUERENTE: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB - ESTADO
DE SÃO PAULO
DECISÃO: INDEFERIRAM O REGISTRO. V.U.

REGISTRO DE CANDIDATURA Nº 0603666-59.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REQUERENTE: KATIA REGINA RODRIGUES
REQUERENTE: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB - ESTADO
DE SÃO PAULO
DECISÃO: INDEFERIRAM O REGISTRO. V.U.

REGISTRO DE CANDIDATURA Nº 0603667-44.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REQUERENTE: PATRICIA COUTO PICOLI FRANCISCO
REQUERENTE: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB - ESTADO
DE SÃO PAULO
DECISÃO: INDEFERIRAM O REGISTRO. V.U.

REGISTRO DE CANDIDATURA Nº 0603672-66.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REQUERENTE: MADALENA BARBOSA DE SIQUEIRA
REQUERENTE: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB - ESTADO
DE SÃO PAULO
DECISÃO: INDEFERIRAM O REGISTRO. V.U.

REGISTRO DE CANDIDATURA Nº 0603680-43.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REQUERENTE: MARCELO LOPES
REQUERENTE: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB - ESTADO
DE SÃO PAULO
DECISÃO: INDEFERIRAM O REGISTRO. V.U.

REGISTRO DE CANDIDATURA Nº 0603682-13.2022.6.26.0000

ATA SEPLEN 3791217         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REQUERENTE: MARCIO ANDRE DA SILVA
REQUERENTE: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB - ESTADO
DE SÃO PAULO
DECISÃO: INDEFERIRAM O REGISTRO. V.U.

REGISTRO DE CANDIDATURA Nº 0603727-17.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REQUERENTE: ALEXANDRE MARTINS RICCI
REQUERENTE: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB - ESTADO
DE SÃO PAULO
DECISÃO: INDEFERIRAM O REGISTRO. V.U.

REGISTRO DE CANDIDATURA Nº 0603733-24.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REQUERENTE: ALLAN ARONI
REQUERENTE: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB - ESTADO
DE SÃO PAULO
DECISÃO: INDEFERIRAM O REGISTRO. V.U.

REGISTRO DE CANDIDATURA Nº 0603737-61.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REQUERENTE: ELISANGELA MARIA FERREIRA
REQUERENTE: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB - ESTADO
DE SÃO PAULO
DECISÃO: INDEFERIRAM O REGISTRO. V.U.

REGISTRO DE CANDIDATURA Nº 0603740-16.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REQUERENTE: DANIELE FERNANDES FERREIRA MARQUES
REQUERENTE: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB - ESTADO
DE SÃO PAULO
DECISÃO: INDEFERIRAM O REGISTRO. V.U.

REGISTRO DE CANDIDATURA Nº 0603742-83.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

ATA SEPLEN 3791217         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REQUERENTE: JANAINA VALERIA BUCKER RIEDO
REQUERENTE: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB - ESTADO
DE SÃO PAULO
IMPUGNANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: JULGARAM PREJUDICADA A IMPUGNAÇÃO E DEFERIRAM O REGISTRO. V.U.

REGISTRO DE CANDIDATURA Nº 0603754-97.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REQUERENTE: MARCIONILIO CAMARGO DOS SANTOS
REQUERENTE: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB - ESTADO
DE SÃO PAULO
DECISÃO: INDEFERIRAM O REGISTRO. V.U.

REGISTRO DE CANDIDATURA Nº 0603757-52.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REQUERENTE: ELIZA MURATORI DE SOUZA
REQUERENTE: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB - ESTADO
DE SÃO PAULO
DECISÃO: INDEFERIRAM O REGISTRO. V.U.

REGISTRO DE CANDIDATURA Nº 0603761-89.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REQUERENTE: ROGERIO DOS SANTOS GOMES
REQUERENTE: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB - ESTADO
DE SÃO PAULO
DECISÃO: INDEFERIRAM O REGISTRO. V.U.

REGISTRO DE CANDIDATURA Nº 0603765-29.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REQUERENTE: JESSICA PASCOAL ALVES
REQUERENTE: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB - ESTADO
DE SÃO PAULO
DECISÃO: INDEFERIRAM O REGISTRO. V.U.

REGISTRO DE CANDIDATURA Nº 0603773-06.2022.6.26.0000

ATA SEPLEN 3791217         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REQUERENTE: WASHINGTON LUIZ BEZERRA DA SILVA
REQUERENTE: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB - ESTADO
DE SÃO PAULO
DECISÃO: INDEFERIRAM O REGISTRO. V.U.

REGISTRO DE CANDIDATURA Nº 0603776-58.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REQUERENTE: LUIZ EDUARDO DAMASCENO
REQUERENTE: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB - ESTADO
DE SÃO PAULO
DECISÃO: INDEFERIRAM O REGISTRO. V.U.

REGISTRO DE CANDIDATURA Nº 0603783-50.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REQUERENTE: RAIMUNDO NONATO PEREIRA DOS SANTOS
REQUERENTE: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB - ESTADO
DE SÃO PAULO
DECISÃO: INDEFERIRAM O REGISTRO. V.U.

REGISTRO DE CANDIDATURA Nº 0603784-35.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REQUERENTE: PAULO ROBERTO ROSENO JUNIOR
REQUERENTE: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB - ESTADO
DE SÃO PAULO
DECISÃO: INDEFERIRAM O REGISTRO. V.U.

REGISTRO DE CANDIDATURA Nº 0603786-05.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REQUERENTE: RENATA CARVALHO RIBEIRO
REQUERENTE: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB - ESTADO
DE SÃO PAULO
DECISÃO: INDEFERIRAM O REGISTRO. V.U.

REGISTRO DE CANDIDATURA Nº 0603791-27.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

ATA SEPLEN 3791217         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REQUERENTE: TIAGO SOUZA GUEDES
REQUERENTE: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB - ESTADO
DE SÃO PAULO
DECISÃO: INDEFERIRAM O REGISTRO. V.U.

REGISTRO DE CANDIDATURA Nº 0603792-12.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REQUERENTE: TAINA GUIMARAES MIRANDA
REQUERENTE: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB - ESTADO
DE SÃO PAULO
DECISÃO: INDEFERIRAM O REGISTRO. V.U.

REGISTRO DE CANDIDATURA Nº 0603809-48.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
REQUERENTE: EDER SOLDERA BORGHETTI
REQUERENTE: AGIR - AGIR - ESTADO DE SÃO PAULO
IMPUGNANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, JULGARAM IMPROCEDENTE A IMPUGNAÇÃO E
DEFERIRAM O REGISTRO, VENCIDO O JUIZ MAURICIO FIORITO, QUE JULGAVA
PREJUDICADA A IMPUGNAÇÃO, INDEFERIA O REGISTRO E DECLARA O VOTO.

RECURSO NO(A) DR Nº 0604126-46.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
RECORRENTE: RENATO DE SOUZA BATTISTA
TERCEIRO INTERESSADO: LUIS FERNANDO DE MOURA CAGNIN
RECORRIDO: GILDEVANIO ILSO DOS SANTOS DINIZ
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO NO(A) RP Nº 0604128-16.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: JUNQUEIRÓPOLIS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
TERCEIRO INTERESSADO: RODRIGO GARCIA
TERCEIRO INTERESSADO: LAVENZE LTDA.
RECORRENTE: RINALDO PICININI
RECORRIDA: COLIGAÇÃO JUNTOS POR SÃO PAULO (FEDERAÇÃO BRASIL DA
ESPERANÇA - FE BRASIL (PT/PC DO B/PV) / PSB / FEDERAÇÃO PSOL REDE (PSOL/REDE) /
AGIR)

ATA SEPLEN 3791217         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 9

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) RECURSO NO(A) RP Nº 0604210-47.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
EMBARGANTE: FERNANDO HADDAD
EMBARGANTE: COLIGAÇÃO JUNTOS POR SÃO PAULO (FEDERAÇÃO BRASIL DA
ESPERANÇA - FE BRASIL (PT/PC DO B/PV) / PSB / FEDERAÇÃO PSOL REDE (PSOL/REDE) /
AGIR)
EMBARGADO: COLIGAÇÃO SÃO PAULO PODE MAIS (REPUBLICANOS / PL / PSD / PTB /
PSC / PMN)
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO NO(A) DR Nº 0604289-26.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
RECORRENTE: FERNANDO HADDAD
RECORRENTE: COLIGAÇÃO JUNTOS POR SÃO PAULO (FEDERAÇÃO BRASIL DA
ESPERANÇA - FE BRASIL (PT/PC DO B/PV) / PSB / FEDERAÇÃO PSOL REDE (PSOL/REDE) /
AGIR)
RECORRIDO: EDSON APARECIDO DOS SANTOS
RECORRIDA: COLIGAÇÃO SÃO PAULO PRA FRENTE (FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA
(PSDB/CIDADANIA) / AVANTE / MDB / PATRIOTA / UNIÃO / PODE / PP /
SOLIDARIEDADE)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO NO(A) RP Nº 0604310-02.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
RECORRENTE: SERGIO NASCIMENTO DE CAMARGO
RECORRIDO: FACEBOOK SERVICOS ONLINE DO BRASIL LTDA.
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

O Senhor Desembargador Presidente declarou publicados em sessão os acórdãos
relativos a recursos em Propaganda Eleitoral, Direito de Resposta e Registro de Candidatura, julgados
nesta sessão, nos termos dos artigos 12, § 8º, da Resolução TSE nº 23.608/2019 e 38, § 8º, da Resolução
TSE nº 23.609/2019.

O Senhor Juiz José Horácio Halfeld participou do julgamento do processo nº 0600763-
51.2022.6.26.0000, retirando-se em seguida.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Tatiana Silvestre Fernandez Egydio, Coordenadora das Sessões,
lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

ATA SEPLEN 3791217         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 10

São Paulo, 15 de setembro de 2022.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por TATIANA SILVESTRE FERNANDEZ
EGYDIO, COORDENADOR, em 16/09/2022, às 18:51, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 17/10/2022, às 12:53, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
3791217 e o código CRC 1F1D7A07.

0017242-98.2020.6.26.8000 3791217v3

ATA SEPLEN 3791217         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 11

	ATA SEPLEN 3791217